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“营改增”对高校财务工作的影响及对策

韩 东 海

（石家庄铁道大学，河北，石家庄　０５００４３）

　　摘　要：我国逐步推行的“营改增”政策，将对国内高校财务工作产生较大的影响。“营改
增”会对高校会计核算基础、原纳营业税的部分业务税率、高校税负、税款缴纳风险、科研工作、
贷款等方面产生影响。为了贯彻实施国家税收改革，规范高校财务行为，保障高校健康稳定发
展，高校应提升财务部门人员的素养，完善发票管理制度，完善高校会计核算制度，加强税收筹
划，重视纳税申报流程的变化。
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　　一、“营改增”政策出台背景及内容

　　（一）政策出台背景

增值税、营业税是我国最重要的两个流转税
种，二者长期并存的局面是在１９９４年的税制改革
后形成的，即在销售及加工领域执行增值税，而在
劳务、不动产转让和无形资产转让三个领域仍然
实施营业税。营业税的计税原理带来的主要弊端
是营业税链条内的重复征收，而且造成下游的增
值税纳税企业无法抵扣营业税，使得增值税纳税
企业的税负偏重。同时，营业税属于地税，增值税
属于国税，对于一些混合销售和兼营，往往给税收
征管带来困难。而实行增值税的行业，避免了营
业税重复征收的问题，税收负担下降，发票管理也
日益规范化，提高了生产效率。而仍然实行营业
税的行业和产业，则仍然受到重复征税的制约［１］。
为了减轻企业税负，促进企业长远发展，完善

企业税制结构，２０１０年１２月，中央经济工作会议
提出：２０１１年，要“研究推进在一些生产性服务业
领域扩大增值税征收范围改革试点”。２０１２年１
月１日起，在上海市的交通运输业和部分现代服
务业率先开展营“改增”试点，目前已拓展到铁路、

邮政、电信和部分现代服务业［２］。

　　 （二）“营改增”改革的主要内容

“营改增”实质上是一个税种的变化，是将以
前应纳营业税的劳务、销售不动产、转让无形资产
项目转变为改征增值税，按照增值税的一般计税
规则计算应纳税金。这样可以减少重复纳税的问
题。“营改增”前高校涉及的税种主要有营业税、
营业税附加、所得税、增值税、印花税、土地使用
税、耕地占用税、契税、房产税、土地增值税等。随
着“营改增”的施行，高校将不再涉及营业税及附
加。“营改增”涉及到高校的技术研发、技术转让、
技术咨询和技术服务，其中对高校的横向科研收
入中的技术服务和技术咨询的影响较大，由原来
缴纳５％的营业税改为缴纳增值税，并且，技术转
让、技术开发和相关的技术咨询和技术服务原来
是由省级科技主管部门认定免税合同，由地方税
务部门开具免税发票，现改为由国家税务部门开
具增值税免税发票。另外，高校中的信息技术服
务、文化创意服务、鉴证咨询服务等也都纳入了
“营改增”的范围。高校“营改增”的实施使得原有
财务工作发生了变化。
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　　二、“营改增”对高校财务工作的影响

（一）使高校会计核算基础发生变化

在执行“营改增”之前，高校施行收付实现制的
会计核算基础。由于缴纳营业税时是不涉及到进
项税和销项税的，相关的收入应该是实际的收入，

相关的成本是实际发生的花费，所收的营业税＝
（收入－成本）×相关的税率。执行“营改增”后，缴
纳增值税与权责发生制相符合，与高校原有的会计
核算基础是不相符合的。增值税是价外税，计税的
基础是不含税的销售额，此时的收入＝实际收到的
金额－销项税额，成本＝实际的支出－进项税，应
缴纳的增值税＝销项税额－进项税额。

　　 （二）原纳营业税的部分业务税率发生
变化

　　在执行“营改增”之前，高校一般按照５％的税
率缴纳营业税，并且要缴纳相应的附加税，在签订
相关科研项目合同时，还要缴纳印花税。在执行
“营改增”后，高校的纳税人还是分为一般纳税人和
小规模的纳税人，销售额超过５００万元的属于一般
纳税人，销售额没有达到５００万元的属于小规模纳
税人。一般纳税人增值税税率在原有的１７％和

１３％的基础上，增加了１１％和６％的两档低税率，

小规模增值税的税率仍然为３％。高校不符合一
般纳税人资格的，要缴纳３％的增值税，在高校符
合一般纳税人资格时，需要缴纳６％的增值税。

　　 （三）一般计税方法减轻了高校的税负

在执行“营改增”后，高校如果被认定为小规
模纳税人，那么由原来缴纳５％的营业税税率就
会转变为缴纳３％的增值税税率，所以，当高校作
为小规模纳税人时税负就减少了４０％。如果高
校被认定为一般纳税人，那么由原来缴纳５％的
营业税税率就会转变为缴纳６％的增值税税率，

看似此税率是有所增加，但此时进项税额是可以
抵扣增值税税额的，如：高校可以考虑购买有助于
教学的设备、固定资产以及图书等，在购买时可以
取得销售方开具的增值税专用发票，由于这部分
资产用于高校的教学、科研，这样可以对增值税的
进项税额进行合理抵扣。综上可知，无论高校是
否是一般纳税人，都会降低高校的税负，可以充分
地发挥高校经费的利用率，促进高校稳定发展。

　　（四）发票管理的规范化避免了高校缴
纳税款风险

　　在执行“营改增”之前，由于我国的营业税和
增值税同时存在，使高校的一些混合销售中的复
杂交易合同，无法顺利实施，由于税种和税率的不
确定性和复杂性，也可能会由于财务管理人员的
财务知识素养不高，使得高校不能正确的缴纳营
业税和增值税，财务人员可能会遗漏或者多缴纳
应缴纳的税额，因此高校会缴纳一些没有必要的
滞纳金或者罚款，增加高校的税收成本和纳税风
险，同时也会提高税务机关的税收征管难度。在
执行“营改增”后，将之前营业税应税项目改变为
增值税，高校在缴纳税款时，税种和税率就会变得
简单，类似上述的情况就不会再发生。

　　 （五）促进了高校科研人员的科研工作

高校科研项目按照资金来源可分为横向和纵

向科研两种类型，纵向科研是指由政府部门批准
立项，资金由政府相关机构支持的项目，纵向科研
开具的行政事业性收款凭据是由财政部统一监制

的，不涉及营业税和增值税等税款。横向科研是
由项目申请方（一般为学校）根据企业的科研需求
申请立项，与企业单位签订提供服务的合同，取得
企业资金支持的科研项目［３］。在执行“营改增”后
对目前高校的横向科研产生了很大的影响，对于
被认定为小规模纳税人的高校来说，“营改增”之
后税负有所减少，从而促进了高校与企事业单位
的合作，加速了新的科研项目的引进。对于被认
定为一般纳税人的高校来说，在高校引进科研项
目时，企事业单位可以为高校开具增值税专用发
票，此时高校就可以抵扣增值税的税额，从而降低
了成本，提高了科研工作人员的积极性和主动性。
通过“营改增”的全面施行，促进了高校的横向科
研，宽展了高校与企事业单位的合作，也增加了高
校在科研方面的进展［４］。

　　（六）规避了高校盲目贷款

在执行“营改增”之后，高校缴纳的营业税向
增值税转变，增值税是价外税，并且还可以执行进
项税额抵扣的制度。例如高校购置的学校所需的
多媒体教学设备、教学用低值易耗品以及科研用
的机械设备等固定资产，取得销售方开具的增值
税专用发票以后，支付给销售方的增值税可以进
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行增值税进项税的抵扣，不再计入固定资产或物
资成本。从而使高校的资产总额比在执行“营改
增”之前的要有所减少，导致高校的资产负债率有
所提升［５］。资产负债率越高，高校的偿债能力就
会越弱，高校进行贷款的可信度就会越低。当高
校资产负债率降低时，高校的偿债能力就会越高，

高校可能会进行盲目的贷款，由于贷款的利息使
高校的成本增加，还有可能导致一系列不良的影
响。由于“营改增”之后高校的资产负债率提高，

高校就会谨慎融资，高校能够规避盲目的贷款。

　　三、推进高校实施“营改增”的建议

　　（一）提升财务部门人员的素养

在高校施行“营改增”后，高校的财务部门人
员对此项政策不太理解，或者是财务部门管理人
员的财务知识掌握的不是太完善，常常会出现多
缴纳或少缴纳税款的问题，高校会面临着补交税
款和罚款，使得在推行“营改增”这项政策时有一
些阻碍，不能够使其顺利地实施，使高校承担了税
收风险和不必要的成本。因此，高校的负责人员
应该及时对财务人员进行相关的培训，使他们能
够彻底的明白和理解“营改增”的真正含义，高校
的财务人员还应该及时关注“营改增”的优惠政
策，以最大限度的为高校减轻税负，减轻高校的成
本，促进高校的发展。

　　（二）完善发票管理制度

“营改增”在高校全面实施后，高校必须完善
发票的管理制度，成立相关发票的管理机构，明确
相关的责任，保证高校日常业务活动的正常开展。
当高校被认定为小规模纳税人时，高校就不能开
具增值税专用发票只能开具普通发票，接受高校
提供的劳务时，接受方往往会要求高校开具增值
税专用发票，此时可由税务机关代开增值税专用
发票，所以高校作为小规模纳税人应严格执行发
票的领购和使用的环节。当高校作为一般纳税人
时，开具增值税专用发票的增值税的进项税能够
进行抵扣，这也通常是纳税环节经济犯罪的高发
领域。高校应对增值税的专用发票进行严格的管
理，防止经济犯罪的发生，保障学校的声誉。高校
应制定完善的增值税发票管理制度，对增值税专
用发票的领购、开具、使用进行严格的审查。对获

取的增值税专用发票进行严格的审核，与所用的
信息进行核对，确保进项税能够合理的抵扣，以减
少增值税应纳税额，减轻高校的税负。在执行“营
改增”后，高校的财务管理人员应该及时的转换思
维，以适应新的税收要求，加强高校的内部控制制
度，对发票的开具、使用等环节进行严格的审核，
来防范高校的税务管理风险［５］。

　　（三）完善高校会计核算制度

“营改增”旨在减少纳税人的税负，和避免高
校和其他纳税机构重复征税，高校可以把省下的
税款用于学校的文化和科技建设，提升高校的教
育水平。在执行“营改增”之前，高校在缴纳营业
税时计税的税种比较简单，但是在执行政策之后，
增值税所采取的是进项税的抵扣制度，会计的核
算基础由原来的收付实现制转变为权责发生制，
所涉及的会计核算科目范围也在逐渐的扩大，因
此加强了对高校会计核算的要求［６］。在执行“营
改增”之后，会计的收入和支出的核算发生了变
化，高校的财务部门应该增加相关会计人员的配
备，会计人员应及时的建立增值税明细账，与增值
税专用发票的信息进行仔细核对，准确记录和生
成相对应增值税核算的明细账。在日常的往来账
目上，高校的财务部门管理人员应重视收入与支
出账目的核算与原有政策的不同。在引进科研项
目时应将款项换算成不含税的款项，进行收入的
确认并进行增值税的核算。高校的财务管理人员
应该准确的理解“营改增”的政策，对高校的收入
和支出进行合理、准确地核算和记录账目［７］。

　　（四）加强税收筹划

“营改增”的主要目的是调整整个行业的税制
结构，并对高校推出一些优惠政策，高校应该合理
地利用国家政策来减轻税负。在“营改增”后，高
校如果被认定为小规模纳税人时，就会从以前缴
纳的营业税转变为增值税，税率从以前的５％降
低到了３％，由此可知通过国家政策的推行可以
降低高校的税负。高校如果被认定为一般纳税人
时，就应充分利用会计核算基础的变化和增值税
的进项税额允许抵扣的政策，进行合理的税收筹
划，例如，应该加大进项税的税额，尽量的不引进
不能抵扣的科研项目，尽量不与不能开具增值税
专用发票的企事业单位进行横向合作研究，并且
要开具正规合法的增值税专用发票，保证财务部
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门在抵扣税款时能够顺利的进行［８］。另外，高校
的财务部门应该不定期地对财务工作进行检查和

核审，及时发现高校税收业务环节所存在的问题
和薄弱环节，并提出合理有效的建议，以实现高校
税收管理效益的最大化。

　　（五）重视纳税申报流程的变化

在执行“营改增”之后，纳税的申报程序有所
变化，高校的财务部门应该重视申报程序的变化。
高校被认定为一般纳税人时，增值税为价外税，申
报的销售额为不含税的销售额，在进行纳税申报
时的环节比较多，而且纳税人有差额征税项目的，
必须在第一次申报之前，到主管国税机关办理差
额征税备案登记手续［９］。所以，高校应重视“营改
增”后纳税流程的变化，督促财务人员对相关财务
软件和税务软件的学习，尽量减少申报流程中产
生的错误，确保高校在纳税申报程序中的正确性。

　　四、结语

综上所述，高校“营改增”的启动，由于相关的
实践经验有限，相应的理论研究也不太成熟，还应
对其进行进一步的研究和探索，进而找到与高校
相适应的对策，最终使“营改增”的政策能够在高
校中顺利地开展实施。“营改增”政策的实施过程
是一个长期而又复杂并且系统的工程，在这个过
程中不可避免的会遇到一些阻碍，高校财务部门
的人员应充分认识到“营改增”对高校财务工作的
重要性和面临的一切机遇和挑战，应提高财务管
理水平和会计素养，与此同时也需要政府有关部
门的配合。因此，高校应完善会计核算制度、加强
税收筹划、重视纳税申报流程的变化，以规范高校
财务行为，使高校能够快速地适应国家的税收改
革和财经法规的不断变化，从而保证高校高速、健
康、稳定地发展。
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